

جریده عالم

لوبلاگ:

ریاض باید تقاص ناپدید شدن خاشقجی را بدهد



لوبلاگ در گزارشی نوشت: پارلمان اروپا در روز ناپدید شدن جمال خاشقجی قطعنامه‌ای جدید در محکومیت جنایات عربستان در یمن صادر کرد و به نظری رسد آنچه برای خاشقجی رخ داده زینه‌های سنگینی بر ریاض تحمیل می‌کند؛ هزین‌هایی که کشتار هزاران یمنی نتوانست.

به گزارش روز شنبه ایران، الدار مددوف، مسئول هیات پارلمان اروپا در روابط بین‌المللی با ایران و عراق در یادداشتی با عنوان «ایاتحادیه اروپا می‌تواند تحریم‌هایی علیه عربستان اعمال کند؟ افزود: همانگونه که قانونگذاران آمریکایی به دنبال تحریم افرادی که مسئول ناپدید شدن و قتل احتمالی جمال خاشقجی روزنامه‌نگار میانه‌روی سعودی هستند، هم‌تایان اروپایی نیز در اقدامی موازی چنین خواسته‌ای را از دولت‌هایشان مطرح کرده‌اند.

پیر آنتونیو پانزی سوسیالیست ایتالیایی که کمیته فرعی پارلمان اروپا در زمینه حقوق بشر را به عهده دارد، بیانیه‌ای را منتشر کرده و در آن از مقامات سعودی خواسته تا جای خاشقجی را فاش کنند. وی از اتحادیه اروپا و کشورهای عضو آن خواست در این زمینه به صورت جدی وارد عمل شوند و در صورتیکه احتمال قتل خاشقجی توسط مقامات عربستان تأیید شود، رابطه خود با ریاض از جمله فروش تسلیحات نظامی را دوباره مورد ارزیابی قرار دهند. ماریچا اساکا سیاستمدار هلندی از اعضای پارلمان اروپا نیز در نامه‌ای سرگشاده به فدریکاموگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، از وی خواسته است آماده ارائه تحریم‌های هدفمند علیه افراد حقیقی در عربستان و همچنین تحریم‌های اقتصادی علیه پادشاهی عربستان سعودی باشد.

در ادامه یادداشت این عضو مسئول پارلمان اروپا می‌خوانیم: هرچند ناپدید شدن خاشقجی به احتمال زیاد توسط عوامل عربستان سعودی صورت گرفته اما این موضوع سبب نگرانی‌های دیر هنگام واشنگتن در مورد ماهیت رژیم فعلی عربستان شده است. حال آنکه پارلمان اروپا مدت‌هاست در باره نقض حقوق بشر سعودی در داخل و خارج از این پادشاهی به صورت صریح‌الحن سخن گفته است.

در سال ۲۰۱۶، پارلمان اروپا جایزه حقوق بشر اتحادیه اروپا را به رائف بدوی وبلاگ نویس و فعال حقوق بشر اهل عربستان داد که در حال حاضر به دلیل راه اندازی وبلاگ به ۱۰ سال زندان و ۱۰۰۰ ضربه شلاق محکوم شده است.

در ماه مه ۲۰۱۸، پارلمان اروپا در قطعنامه‌ای سرکوب فعالان و به ویژه نحوه برخورد عربستان با فعالان زن را محکوم کرد. در این قطعنامه به ویژه به نقش بر جسته شخص محمد بن سلمان ولیعهد عربستان در سرکوب فعالان اشاره شده و صدور آن نیز پس از سفر وی به اروپا و امریکای رخ داد که در آن زمان رسانه‌ها تلاش داشتند وی را بی‌اصلاحات در عربستان نشان دهند. در این میان تلاش سعودی‌ها برای برچسب زدن به این فعالان مبنی بر اینکه آنها عوامل خارجی (قطری‌ها) هستند تأثیرگذار نبود و در این قطعنامه برای اولین بار تحریم‌های هدفمندی علیه مقامات سعودی که مسئول نقض حقوق بشر هستند، اعلام شد.

پارلمان اروپا همچنین خشونت‌های جدی خارج از مرزهای عربستان را بر جسته کرد. در روز ناپدید شدن خاشقجی، قطعنامه جدیدی در خصوص یمن تصویب شد و سخت‌ترین انتقادات علیه ائتلاف برهبری سعودی بوداگر چه این نخستین قطعنامه اینچنینی پارلمان اروپا نبود، اما شامل موضوع‌های جدیدی بود. به عنوان مثال، در این قطعنامه خواسته شده تا وضعیت یمن به دادگاه بین‌المللی جنایی (ICC) ارجاع شود و از دولت به رسمیت شناخته شده یمن در عرصه جهانی خواسته شده که به عضویت این دیوان بپیوندد تا همه کسانی که مسئول جرائم مختلف طی این جنگ بوده‌اند، تحت پیگرد قانونی قرار گیرند.

پارلمان اروپا خواستار تحریم فروش اسلحه به عربستان سعودی و برای اولین بار امارات متحده عربی توسط اتحادیه اروپا باشد. علی‌رغم درخواست حزب محافظه کار اروپایی (EPP) برای حذف این بخش، این بخش، با ۳۵۳ رای موافق در مقابل ۲۱۷ رای مخالف، به تصویب رسید و به این ترتیب شکست قابل توجهی برای جاتطبی‌های عربستان رقم خورد.

برنامه بلند پروازانه عربستان سعودی، چشم‌انداز ۲۰۳۰، از سوی بن سلمان به شدت به سرمایه‌گذاری‌های خارجی وابسته است و شکست مفتضحانه احتمالی این کنفرانس از دید قانونگذاران سعودی بدتر از تهدید اعمال تحریم کنگره آمریکا برای فروش سلاح در آینده است

بسته به نتیجه تحقیقات است.

بانک جهانی پیشتر به مقامات سعودی اطلاع داده بود که جینگ یونگ کیم، رئیس این بانک در کنفرانس طرح سرمایه‌گذاری آتی عربستان شرکت نمی‌کند. فایننشال تایمز و سی‌ان‌ان اعلام کرده‌اند که حمایت رسانه‌ای خود را از این برنامه پس گرفته‌اند و خبرنگاران سی‌ان‌ان هیچ یک این رویداد را پوشش نمی‌دهند. بلومبرگ نیز اعلام خروج کرده است.

نیویورک تایمز ۲ روز پیش حمایت خود را از این کنفرانس پس گرفت که منجر به خروج یک زنجیره از بر جسته‌های رسانه‌ها از جمله آریانا هافینگتون، دکتر پاتریک سون شویونگ، رئیس‌ال‌ای تایمز و اندرو راس سورکین، خبرنگار سی‌ان‌بی‌سی، در سرتاسر جهان شد.

شرکت‌ها نیز خروج خود را از این کنفرانس اعلام کردند. ریچارد برانسون و ویاکام همچون اوبر خروج خود را اعلام کردند. بخشی از سهام اوبر در اختیار صندوق مستقل دارایی سعودی است. دارا خسروشاهی، مدیر اجرایی اوبر اعلام کرده است که او در این کنفرانس حضور نخواهد یافت، مگر آنکه مجموعه‌ای از حقایق اساساً متفاوت آشکار شود. نام کرستین لاگارد، رئیس صندوق بین‌المللی پول، در بین سخنرانان این کنفرانس به چشم می‌خورد، اما جهاد اذعور، رئیس بخش خاور میانه این صندوق از اعلام حضور او در کنفرانس خبر نداد. او گفت: همچون دیگر مردم همه دنیا ما به دنبال اطلاعات بیشتر در مورد اتفاقات اخیر هستیم.

برگزارکنندگان کنفرانس همچنان برای برگزاری آن در تلاش هستند، چرا که هزینه سیاسی کنسل کردن چنین رویدادی از برگزاری سرد آن بسیار بیشتر است.

مهر) چنگیز، نامزد خاشقجی در تویتر از دونالد ترامپ درخواست کرد که از نفوذ خود برای درک آنچه اتفاق افتاده است، استفاده کند. او در پاسخ توییت ترامپ که نوشته بود برای آزادی برانسون کشیش آمریکایی به سختی تلاش می‌کنیم نوشت: پس جمال خاشقجی چه؟

در حالی که گروه‌های تجاری از حضور در کنفرانس ریاض اعلام خروج کرده‌اند، استیو منوچین، رئیس خزانه‌داری آمریکا اعلام کرده است که هنوز برای حضور در این کنفرانس آماده است. صحبت‌هایی که نگرانی‌ها از همکاری ریاض و واشنگتن، دوشریک دیرینه برای تأثیر بر تحقیقات خاشقجی را افزایش می‌دهد، دونالد ترامپ روز جمعه وعده داد که به زودی شخصاً با پادشاه سلمان تماس می‌گیرد و پیگیر وضعیت وحشتناک در کریم می‌شود.

او که برای حضور در کمپین‌های انتخاباتی در سینیسناتی آمریکا حضور یافته بود به خبرنگاران گفت: ما خواهیم فهمید که چه در آنجا اتفاق افتاده است. پیشتر ترامپ به صراحت واکنش خود به این اتهامات را با قرارداد عرضه ۱۱۰ میلیارد دلاری سلاح به ریاض، مرتبط دانسته بود. آنسکار نیز روابط سیاسی و تجاری مهمی با سلطنت عربستان دارد که منجر می‌شود محتاطانه عمل کند.

مالکوم ریفکیند، وزیر امور خارجه اسبق بریتانیا از این کشور خواسته است که در صورت لزوم به دلیل ناپدید شدن خاشقجی، تحریم‌هایی به صورت یکجانبه علیه عربستان سعودی اعمال کند. وی در برنامه شبانه بی‌بی‌سی گفت: اگر قرار است که شاهزاده کنونی برای مدت نامعلوم در قدرت باشد، پس بریتانیا باید با همکاری ایالات متحده آمریکا، فرانسه و سایر کشورها بررسی کند که آیا امکان واکنش مشترک، نوعی تنبیه یا نوعی تحریم وجود دارد یاخیر. اگر ایالات متحده قصد همکاری در این زمینه ندارد، بریتانیا باید با نام خودش چنین اقدامی را انجام دهد.

برنامه بلند پروازانه عربستان سعودی، چشم‌انداز ۲۰۳۰، از سوی بن سلمان به شدت به سرمایه‌گذاری‌های خارجی وابسته است و شکست مفتضحانه احتمالی این کنفرانس از دید قانونگذاران سعودی بدتر از تهدید اعمال تحریم کنگره آمریکا برای فروش سلاح در آینده است. برخی از شرکت‌هایی که از حضور در کنفرانس ۲۲ اکتبر (۱۱ آبان) اعلام خروج کرده‌اند، عنوان داشته‌اند که حضور آنها



پیشتر ترامپ به صراحت واکنش خود به این اتهامات را با قرارداد عرضه ۱۱۰ میلیارد دلاری سلاح به ریاض، مرتبط دانسته بود. آنسکار نیز روابط سیاسی و تجاری مهمی با سلطنت عربستان دارد که منجر می‌شود محتاطانه عمل کند

ترکیه برای جذب حمایت آمریکادر پرده برداری از خاشقجی به شمار می‌رود. هرچند که جان بولتن، مشاور امنیت ملی آمریکا، با نگاه مشکوک به رفتارهای ترکیه در مورد ناپدید شدن خاشقجی نگر بسته و عنوان کرده است از آنجا که ترکیه رقیب تاریخی عربستان سعودی به شمار می‌رود، ممکن است عملیات دیگری در حال شکل‌گیری باشد. بولتن گفت: راستش را بخواهید ما حقایق را دقیق نمی‌دانیم و او در برنامه رادیویی راستگرای هیوهیوت آمریکا گفت: این نکته‌ای بود که من به شاهزاده گفتم، ما باید بفهمیم حقایق چه بوده است و باید سریع این مسأله را حل کنیم چرا که اگر این یک عملیات دیگر نباشد مردم باید آن را بدانند. من فکر می‌کنم که خود سعودی‌ها تاخیر پ شده‌اند چرا که محاقیان را نداریم. رقابت دیرینه و آشکاری بین ترکیه و عربستان سعودی وجود دارد و خود ما هم اکنون با ترکیه مسائلی داریم. روز جمعه (۲۱

شمار می‌رود و نه مقتول. زمانی که خاشقجی وارد کنسولگری شده، نگران یا مشکوک به اتفاق پدی نبوده است. «به زودی می‌بینیم عزیزم» آخرین کلمات خاشقجی به چنگیز، نامزد خود بوده است. بر اساس برنامه ریزی، آنها باید این هفته از دواج می‌گردند و قرار بود در استامبول و آمریکازندگی کنند، جایی که خاشقجی از سال ۲۰۱۷ به عنوان مقصد تبعید خود خواسته انتخاب کرده بود. آنکارا و ریاض در هفته‌های گذشته در حال تشکیل تیمی مشترک برای تحقیق در ارتباط با موضوع بوده‌اند که به گفته مقامات ترک قرار بود روز شنبه (۲۱ مهر) مقامات سلطنت سعودی با قوانین آن موافقت کنند.

روز جمعه با بالا گرفتن کشمش‌ها، سلمان بن عبدالعزيز، شاه سعودی، خالد الفیصل، عضو خاندان سلطنتی را برای دیدار با رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه به این کشور فرستاد. این حرکت به عنوان تلاشی از سوی پادشاه سلمان برای معرفی دوباره نسل قدیمی به شمار می‌رود، کسی که به صورت سنتی مسئولیت مسائل منطقه را پیش از به قدرت رسیدن شاهزاده ۳۳ ساله و قدرت اجرایی عربستان، بن سلمان، بر عهده داشت. همچنین روز جمعه، دادگاه ترکیه کشیش آمریکایی را که به دلیل اقدام برای ترور یسم در بازداشت بود و منازعات بسیاری بین واشنگتن و آنکارا به وجود آورده بود را آزاد کرد. اقدام شگفت‌انگیز آزادی اندرو برانسون در واقع تلاشی از سوی

گروه ضربتی که توسط ریاض فرستاده شده بود، به قتل رسیده است. مقامات استانبول مدعی هستند شاهد غیر قابل انکاری در دست دارند که ثابت می‌کند چه بر سر خاشقجی آمده است. روز جمعه (۲۰ مهر) مقامات آمریکایی به روزنامه واشنگتن پست، رسانه‌ای که خاشقجی در آن می‌نوشت، اطلاع دادند محققان ترکیه مدعی هستند که فایل صوتی و ویدئویی مکالمات فرد ۵۹ ساله گم شده و قاتل احتمالی اش را رد اختیار دارند. یکی از مقامات گفته است: شما می‌توانید صدای او و صدای مردانی که به عربی صحبت می‌کنند را بشنوید. صدای بازجویی‌ها و شکنجه‌ها و در نهایت قتل او شنیده می‌شوند. منابع صوتی مطرح شده این احتمال را تقویت می‌کنند که سرویس‌های اطلاعاتی ترکیه کنسولگری یا برخی متهمین به قتل را شنود می‌کرده‌اند.

حدیث چنگیز، نامزد ترکیه‌ای خاشقجی، به خبرگزاری اسوشیتد پرس گفته است زمانی که خاشقجی به کنسولگری وارد شده، ساعت ایل در دست داشته است و کارشناسان در حال بررسی گوشی تلفن او که به ساعت متصل بوده هستند که قبل از ورود به کنسولگری به نامزدش داده بود.

چنگیز در پاسخ به سوالات اسوشیتد پرس نوشته است مقامات ترکیه‌ای از فایل‌های صوتی و تصویری ضبط شده چیزی به وی نگفته‌اند و خاشقجی هنوز رسماً گم شده به

سیناسبز یان

روزنامه گاردین در مورد پشت کردن دنیا به عربستان سعودی پس از حادثه کشتن روزنامه‌نگار بر جسته جمال خاشقجی، نوشت: حال عربستان سعودی پس از ناپدید شدن جمال خاشقجی خود را بیشتر در انزوا می‌بیند. این اتفاقی زمانی روی داد که دنیای تجارت به بزرگترین کنفرانس سرمایه‌گذاری در عربستان پشت کرده است و مقامات آمریکایی از فایل‌های صوتی و ویدئویی خبر می‌دهند که لحظه کشتن این روزنامه‌نگار در استانبول را ثبت کرده‌اند.

کنفرانس طرح سرمایه‌گذاری آتی عربستان سعودی که قرار بود اواخر ماه جاری میلادی (اول آبان)، در ریاض برگزار شود، با اعلام خروج بیشتر شرکای رسانه‌ای و چندین شریک تجاری بر جسته سعودی در روز جمعه (۲۰ مهر)، به یک شکست مفتضحانه تبدیل شد. عنوان شده این خروج‌ها که انتظار می‌رود بیشتر شوند، به دلیل شرایط ناپدید شدن خاشقجی در کنسولگری ترکیه و عدم پاسخگویی متناسب سلطنت سعودی بوده‌اند. عربستان سعودی برای توضیح در مورد ناپدید شدن خاشقجی که روز دوم اکتبر (۱۰ مهر) ساعت ۱:۱۴ بعد از ظهر وارد ساختمان کنسولگری شده بود، تحت فشار بسیار است. ترکیه مدعی است که روزنامه‌نگار و منتقد شاهزاده بن سلمان ناپدید شده از سوی

خبر

المانیاتور:

## واشنگتن، بن سلمان را جسور کرده است

«گری کانولی» نماینده دمکرات ایالت ویرجینیا، نیز بر این عقیده است که دولت آمریکا با رویکرد خود تنها تکبر سعودی را تشدید کرده است. خاشقجی پیش از آن که در تاریخ ۱۲ اکتبر (۱۰ مهر) در استانبول ناپدید شود، در منطقه دمکرات ویرجینیا زندگی می‌کرد.

کانولی در گفتگو با تارنمای المانیاتور گفت: سعودی‌ها را به این باور رسانده ایم که از چنان اهمیت و موقعیت راهبردی‌ای برخوردارند که تاجاییکه ثبات عربستان تأمین شود، به هر چیزی که اراده کنند رضایت خواهیم داد.

به گفته کانولی، پرونده خاشقجی فرصت منحصر بفردی را برای سنجش مجدد اوضاع فراهم کرد.

«آمریکانیرویی از کار افتاده نیست. ما باید بر رعایت آداب رفتاری خاصی اصرار ورزیم. باید از ارزش‌های خود دفاع کنیم. این یک رابطه منفعل نیست که در آن ما ملزم به پذیرش هر آنچه آنان (سعودی‌ها) به عنوان حقیقت تعریف می‌کنند، باشیم. آمریکا باید از خود دفاع کند و نشان دهد که

وی به مقصد عربستان و معاملات تجاری خانواده وی باین کشور، خواسته یا ناخواسته این تصور را ایجاد کرده است که ریاض از مجازات مصون است. مسأله خاشقجی سیاست آمریکا در قبال خاور میانه را نیز زیر سوال برد. واشنگتن از ثبات قدرت‌های سنی حوزه خلیج (فارس) در مواجهه با تهدیدهای داخلی و خارجی تجلیل کرده و در برابر تصمیم این حکومت‌های خودکامه برای نحوه برخورد با این تهدیدات، سر تسلیم فرود می‌آورد.

به عقیده «جفری پرسکات» عضو ارشد شورای امنیت ملی آمریکا در دوره ریاست جمهوری «باراک اوباما»، در دو سال گذشته این تصور که کشورهای حوزه خلیج (فارس) در انجام آن چه به نظرشان صحیح است، اختیار تام دارند، تسریع شده است. پرسکات که ریاست گروه اقدام امنیت ملی متشکل از اعضای کابینه اوباما را بر عهده دارد، در گفتگو با «المانیاتور» گفت: «آن چه امروز روی می‌دهد» برآیند طبیعی سیاست دولت آمریکا است که از همان اول بر چراغ سبز نشان دادن به عربستان بود.»

تارنمای خبری-تحلیلی «المانیاتور» در یادداشتی با اشاره به ماجرای جنجالی قتل «جمال خاشقجی» روزنامه‌نگار سعودی، نوشت: حمایت‌های واشنگتن از عربستان ریاض را جسور کرده است. این نشریه آمریکایی می‌افزاید: از جنگ یمن گرفته تا کشمکش‌ها میان اسرائیل و فلسطین، واشنگتن بر رابطه نزدیک «محمد بن سلمان» ولیعهد عربستان و «جرد کوشر» داماد و مشاور ارشد رئیس جمهوری آمریکا، سرمایه‌گذاری کرده است. راهبرد مذکور اینک با ظن گسترده موجود نسبت به این که بن سلمان دستور قتل «جمال خاشقجی» روزنامه‌نگار سعودی را در خاک یکی از کشورهای عضو ناتو داده، در معرض خطر قرار گرفته است. شماری از منتقدان استدلال می‌کنند که سکوت «دونالد ترامپ» رئیس جمهوری آمریکا در برابر نقض حقوق بشر در کشورهای حوزه خلیج (فارس) و دیگر نقاط جهان، بن سلمان را جسور کرده است. دیگر منتقدان می‌گویند که واکنش ترامپ به استقبال باشکوهی که از وی در ریاض به عمل آمد، نخستین سفر خارجی



مایان نوع از رفتار ابرنمی‌تایم.» المانیاتور در ادامه نوشت: برخی از دوستان خاشقجی نیز الگوی مشابهی را در کار می‌بینند؛ حمایت بی‌حد و حصر آمریکا از سرکوب گروه‌های مسالمت‌آمیزی که فعالیتشان به مذاق غرب خوش نمی‌آید. هرچند واشنگتن میان گروه‌های اپوزوسیون تمایز قائل است اما پادشاهی‌های حوزه خلیج (فارس) هر نوع مخالفتی را تهدیدی برای حکمرانی خود می‌دانند.

«مانگی دائودی» از رؤسای منطقه‌ای «صدهای متحد آمریکا» می‌گوید برای حکومت‌های خودکامه‌ای که از تأیید و